



---

**TECHINT S.A.C.**

ESTADOS FINANCIEROS  
31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013

---



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a:

- Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales
- Apoyar la participación ciudadana
- Fomentar un gobierno y un sector privado responsables
- Fomentar los negocios y la prosperidad
- Apoyar la lucha contra la corrupción
- Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas
- Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública
- Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

## TECHINT S.A.C.

### ESTADOS FINANCIEROS 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013

CONTENIDO	Páginas
Dictamen de los auditores independientes	1 - 2
Estado de situación financiera	3
Estado de resultados integrales	4
Estado de cambios en el patrimonio	5
Estado de flujos de efectivo	6
Notas a los estados financieros	7 - 31

S/. = Nuevo sol

US\$ = Dólar estadounidense



## DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas y Directores  
**Techint S.A.C.**

23 de marzo de 2015

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de **Techint S.A.C.** (una subsidiaria de Techint Internacional Construction Corp - TENCO), que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, y el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas adjuntas de la 1 a la 23.

### Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, y del control interno que la Gerencia concluye que es necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores importantes, ya sea por fraude o error.

### Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros sobre la base de nuestras auditorías. Nuestras auditorías fueron realizadas de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en Perú por la Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos de Perú. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener seguridad razonable de que los estados financieros estén libres de errores importantes.

Una auditoría implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría acerca de los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos que se seleccionan dependen del juicio del auditor, los que incluyen la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan errores importantes, ya sea por fraude o error. Al efectuar esas evaluaciones del riesgo, el auditor considera el control interno de la entidad relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros con el propósito de definir procedimientos de auditoría apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también comprende la evaluación de si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables de la gerencia son razonables, así como la evaluación de la presentación general de los estados financieros.

---

*Gavoglio Aparicio y Asociados Sociedad Civil de Responsabilidad Limitada.*  
Av. Santo Toribio 143, Piso 7, San Isidro, Lima, Perú, T: +51 (1) 211 6500 F: +51 (1) 211 6550  
[www.pwc.com/pe](http://www.pwc.com/pe)

Gavoglio, Aparicio y Asociados Sociedad Civil de Responsabilidad Limitada es una firma miembro de la red global de PricewaterhouseCoopers International Limited (PwCIL). Cada una de las firmas es una entidad legal separada e independiente que no actúa en nombre de PwCIL ni de cualquier otra firma miembro de la red. Inscrita en la Partida No. 11028527, Registro de Personas Jurídicas de Lima y Callao



23 de marzo de 2015  
Techint S.A.C.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es apropiada y suficiente en ofrecer fundamento para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos, presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de **Techint S.A.C.** al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas de Internacionales de Información financiera.

*Bonoglio Aparicio y Asociados*

Refrendado por

  
\_\_\_\_\_(socio)

Vicente Tieri  
Contador Público Colegiado  
Matrícula No.37180

TECHINT S.A.C.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVO	Al 31 de diciembre de		Nota	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013		2014	2013
	S/.000	S/.000		S/.000	S/.000
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>					
Efectivo y equivalente de efectivo	64,799	145,747	12	37,813	70,828
Cuentas por cobrar comerciales	258,627	265,391	8	7,184	1,641
Partes relacionadas	31,936	1,634	13	71,361	91,747
Anticipos otorgados a proveedores	2,507	2,447	14	136,587	53,408
Otras cuentas por cobrar	12,666	5,249		252,945	217,624
Existencias	18,376	21,173			
Gastos pagados por anticipado	634	537			
Total activo corriente	389,545	442,178			
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>					
Inversión en subsidiaria	283	283			
Inmueble, maquinaria, mobiliario y equipo	70,830	74,977			
Total activo no corriente	71,113	75,260			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>460,658</b>	<b>517,438</b>		<b>460,658</b>	<b>517,438</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>					
<b>PASIVO CORRIENTE</b>					
Cuentas por pagar comerciales					
Partes relacionadas					
Anticipos recibidos de clientes					
Otras cuentas por pagar					
Total pasivo corriente					
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>					
Impuesto a la renta diferido			15	2,637	73,807
Total pasivo no corriente				2,637	73,807
<b>PATRIMONIO</b>					
Capital			16	36,659	36,659
Reserva legal				7,332	7,332
Resultados acumulados				161,085	182,016
Total patrimonio				205,076	226,007
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>460,658</b>	<b>517,438</b>		<b>460,658</b>	<b>517,438</b>

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 31 forman parte de los estados financieros.

**TECHINT S.A.C.****ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES**

	<b>Nota</b>	<b>Por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de</b>	
		<b>2014</b>	<b>2013</b>
		<b>S/.000</b>	<b>S/.000</b>
Ingresos por obras y servicios		575,741	908,719
Costo de obras y servicios	19	(444,361)	(698,934)
Utilidad bruta		<u>131,380</u>	<u>209,785</u>
Gastos administrativos		(5,123)	(5,050)
Ingresos diversos	20	3,786	4,166
Utilidad operativa		<u>130,043</u>	<u>208,901</u>
Ingresos financieros	21	1,961	1,121
Gastos financieros	21	(205)	(62)
Diferencia en cambio, neto	3	5,455	2,812
		<u>7,211</u>	<u>3,871</u>
Utilidad antes de impuesto a la renta		137,254	212,772
Impuesto a la renta	18	(41,815)	(65,269)
Utilidad y otros resultados integrales del año		<u>95,439</u>	<u>147,503</u>

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 31 forman parte de los estados financieros

TECHINT S.A.C.

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO  
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014  
Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

	<b>Acclones comunes</b>	<b>Reserva legal</b>	<b>Resultados acumulados</b>	<b>Total</b>
	<b>S/.000</b>	<b>S/.000</b>	<b>S/.000</b>	<b>S/.000</b>
Saldos al 1 de enero de 2013	36,659	7,332	81,155	125,146
Distribución de dividendos	-	-	(46,642)	(46,642)
Resultado integral del ejercicio	-	-	147,503	147,503
Saldos al 31 de diciembre de 2013	36,659	7,332	182,016	226,007
Distribución de dividendos	-	-	(116,370)	(116,370)
Resultado integral del ejercicio	-	-	95,439	95,439
Saldos al 31 de diciembre de 2014	36,659	7,332	161,085	205,076

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 31 forman parte de los estados financieros



TECHINT S.A.C.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	Por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
<b>ACTIVIDADES DE OPERACION</b>		
Utilidad del ejercicio	95,439	147,503
Ajustes que no afectan los flujos de efectivo de las actividades de operación:		
Depreciación del ejercicio	12,448	14,820
Provisión por avance de obra	(24,660)	(7,370)
Utilidad en venta de mobiliario y equipo	(623)	(2,338)
Impuesto a la renta devengado	41,815	65,269
Prov. por desvalorización de existencias	825	3,480
Bajas de mobiliario y equipo	-	4,495
Aumento (disminución) del flujo de las actividades de operación por variaciones netas de activos y pasivos:		
Cuentas por cobrar comerciales	6,764	(82,251)
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	(30,302)	189
Anticipos otorgados a proveedores	(60)	10,298
Otras cuentas por cobrar	(7,417)	(18,345)
Existencias	1,972	14,933
Gastos pagados por anticipado	(97)	869
Cuentas por pagar comerciales	(8,355)	(12,214)
Cuentas por pagar a partes relacionadas	5,543	(8,087)
Anticipos recibidos de clientes	(20,386)	11,947
Tributos por pagar	(40,530)	8,024
Remuneraciones y participaciones por pagar	10,484	13,092
Otras provisiones y cuentas por pagar	239	465
Efectivo neto provisto por las actividades de operación	<u>43,099</u>	<u>164,779</u>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSION</b>		
Cobro por venta de maquinaria, mobiliario y equipo	18,784	4,373
Pago por compra de inmueble, maquinaria, mobiliario y equipo	(26,461)	(5,901)
Efectivo neto aplicado a las actividades de inversión	<u>(7,677)</u>	<u>(1,528)</u>
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
Amortización de obligaciones financieras	-	(13,187)
Desembolso de dividendos	(116,370)	(46,642)
Efectivo neto aplicado a las actividades de financiamiento	<u>(116,370)</u>	<u>(59,829)</u>
Aumento (disminución) neto del efectivo y equivalentes de efectivo	(80,948)	103,422
Saldo del efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio	<u>145,747</u>	<u>42,325</u>
Saldo del efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio	<u>64,799</u>	<u>145,747</u>
<b>TRANSACCIONES QUE NO REPRESENTAN FLUJOS DE EFECTIVO</b>		
Bajas de maquinaria, mobiliario y equipo	-	(4,495)
	<u>-</u>	<u>(4,495)</u>

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 31 forman parte de los estados financieros

## TECHINT S.A.C.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013

### 1 INFORMACION GENERAL

#### a) Constitución y operaciones -

**Techint S.A.C.** (en adelante la Compañía) es una subsidiaria de Techint International Construction Corp. (TENCO) la que posee el 99.999% del capital social. La Compañía se constituyó en Perú el 16 de setiembre de 1999 con el objeto de realizar actividades de construcción, montaje y ejecución de obras públicas y privadas en el ámbito de la industria de la construcción y de la ingeniería.

Al 31 de diciembre de 2014, los principales contratos vigentes y concluidos son los siguientes:

#### i) Contratos vigentes -

- Contrato de servicio de atención y mantenimiento del sistema de transporte de gas con Compañía Operadora de Gas del Amazonas S.A. (COGA) -

En septiembre de 2004, la Compañía suscribió un contrato con COGA, una empresa relacionada de Transportadora de Gas del Perú S.A. que tiene a su cargo la operación y el mantenimiento del sistema de transporte de gas natural (NG) y de líquidos de gas natural (NGL), por el cual la Compañía se compromete a brindar el servicio de atención y mantenimiento a dicho sistema de transporte de gas. En contraprestación, COGA debe pagar mensualmente a la Compañía un importe mensual fijo y un importe mensual variable de acuerdo a la utilización de COGA de los recursos puestos a disposición por la Compañía.

El contrato tuvo inicialmente un plazo de 30 meses el cual fue ampliado hasta junio de 2010, el monto inicial de la ampliación ascendió a US\$66.5 millones. Durante este plazo se realizaron trabajos adicionales al contrato por US\$85.6 millones alcanzando el monto total del proyecto a US\$152.1 millones, el servicio fue totalmente prestado y cobrado.

Posteriormente, el contrato fue renovado por tres años adicionales por acuerdo de ambas partes contados desde julio de 2010 hasta Junio de 2013. En febrero 2013 se firmó una adenda al contrato extendiendo el plazo hasta diciembre 2013 y llevando el importe del contrato a US\$201 millones.

En diciembre 2013 se firmó una extensión al contrato por dos años adicionales por un importe de US\$95 millones. Durante el 2014 se realizaron trabajos adicionales al contrato por US\$23 millones, el contrato no contempla garantías ni penalidades.

- Consorcio del proyecto Kepashiato - KP 127 -

El Consorcio Construcciones y Montajes (CCM) fue constituido en Perú el 14 de agosto de 2013 con el objeto exclusivo de suscripción y ejecución del contrato para los trabajos de ingeniería, suministros parciales y construcción de una planta compresora de gas natural que estará ubicada en la progresiva kilométrica 127 del Sistema de Transporte de Gas Natural de TGP (KP 127).

Las Compañías que forman parte del Consorcio son Techint S.A.C. y GyM S.A. con una participación inicial de 60% y 40%, respectivamente. Sin embargo, con fecha 19 de marzo de 2014, se firma una adenda al Acuerdo Privado de constitución, modificando los porcentajes de participación en 75% y 25% respectivamente.

En setiembre de 2013, el Consorcio suscribió el mencionado contrato con Transportadora de Gas del Perú S.A. (TGP). Los trabajos se realizan en el poblado de Kepashiato (departamento del Cusco) y la etapa de movilización de este proyecto se inició en octubre de 2013, extendiéndose su desarrollo hasta diciembre 2015. El importe del contrato asciende a US\$140 millones.

El avance del proyecto al 31 de diciembre de 2014 es del 40%.

Las garantías comprendidas se describen en la Nota 22.

- Proyecto Gasoducto Ayacucho -

En noviembre de 2014 la Compañía firmó un contrato con Transportadora de Gas del Perú S.A. cuyo alcance comprende la ingeniería de detalle, suministros de equipos y materiales, construcción y montaje de un gasoducto, ubicado en la ciudad de Ayacucho.

Los trabajos relacionados al proyecto se iniciaron en enero de 2015 y se estima una duración de ocho meses. El importe del contrato asciende a US\$15 millones.

Las garantías comprendidas se describen en la Nota 22.

- ii) Contratos concluidos -

- Proyecto EPC 30 - Pluspetrol -

En diciembre 2011 la compañía firmó un contrato con Pluspetrol Perú Corporation S.A. cuyo alcance comprendió la instalación de dos trenes de compresión para el gas húmedo proveniente de Camisea. Los trabajos se realizaron en la planta Malvinas desde enero de 2012 y culminó en abril 2014. El importe del contrato ascendió a US\$122 millones.

Las garantías comprendidas se describen en la Nota 22.

- Proyecto Toromocho -

En marzo de 2012 la compañía firmó un contrato con Minera Chinalco Perú S.A. cuyo alcance comprendió principalmente la construcción, instalación e instrumentación de la planta de hidrometalurgia y filtrado de molibdeno, así como también la instrumentación eléctrica de áreas húmedas y secas del proyecto minero Toromocho. Los trabajos se realizaron en el distrito de Morococha (departamento de Junín). La etapa de movilización de este proyecto se inició en marzo de 2012 y concluyó en junio 2014. El importe del contrato ascendió a US\$276 millones.

Las garantías comprendidas se describen en la Nota 22.

- Proyecto Toromocho GSA -

En abril de 2014 la Compañía firmó un Contrato General de Servicios con Minera Chinalco Perú S.A. cuyo alcance comprendió la mano de obra, supervisión, servicio de precomisionamiento y comisionamiento de Hydromet and Filter Plant, suministro de todos los bienes tales como insumos, consumibles, combustibles, materiales, herramientas, equipos, entre otros. El presente contrato iniciado en abril 2014 concluyó en diciembre 2014. El importe del contrato más órdenes de servicios aprobadas asciende a US\$14 millones.

b) Consorcios -

Al 31 de diciembre 2014 y 2013, los estados financieros de la Compañía incorporan los siguientes importes provenientes de los consorcios Construcciones y Montaje - CCM y de Consorcio Chiquintirca (ver Nota 2.10):

	Según estados financieros CCM S/.000	Monto de participación CCM (75%) (*) S/.000	Según estados financieros Chiquintirca S/.000	Monto de participación Chiquintirca (60%) S/.000	Total monto de participación CCM y Chiquintirca S/.000
<b>Al 31 de diciembre 2014</b>					
Activos	142,791	107,093	302	181	107,274
Pasivos	131,869	98,901	-	-	98,901
Ingresos	154,993	116,245	13	8	116,253
Gastos	144,820	108,615	5	3	108,618
<b>Al 31 de diciembre 2013</b>					
Activos	27,501	16,501	294	176	16,677
Pasivos	26,752	16,051	-	-	16,051
Ingresos	7,275	4,365	20	12	4,377
Gastos	6,527	3,916	10	6	3,922

(\*) 60% al 31 de diciembre de 2013.

c) Aprobación de los estados financieros -

Los estados financieros de la Compañía al 31 de diciembre de 2014 han sido formulados por la Gerencia, la que los someterá a consideración del Directorio y de la Junta General de Accionistas dentro de los plazos establecidos por Ley. En opinión de la Gerencia, estos estados financieros serán aprobados sin modificaciones. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2013 de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera fueron aprobados por la Junta General de Accionistas del 31 de marzo de 2014.

## 2 RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación. Estas políticas han sido aplicadas uniformemente en los años presentados, a menos que se indique lo contrario.

### 2.1 Bases de preparación -

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante "IASB"), vigentes a la fecha de los estados financieros.

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Directorio de la Compañía, el que expresamente confirma que en su preparación se han aplicado todos los principios y criterios contemplados en las NIIF emitidas por el IASB.

Los estados financieros surgen de los registros de contabilidad de la Compañía y han sido preparados sobre la base del costo histórico. Los estados financieros se presentan en miles de nuevos soles (bajo el encabezado S/.000), excepto cuando se indique una expresión monetaria distinta.

La preparación de los estados financieros de acuerdo con NIIF requiere el uso de ciertos estimados contables críticos. También requiere que la Gerencia ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Compañía. Las áreas que involucran un mayor grado de juicio o complejidad o áreas en las que los supuestos y estimados son significativos para los estados financieros se describen en la Nota 4.

## 2.2 Normas, modificaciones e interpretaciones -

- i) Nuevas normas y modificaciones a normas e interpretaciones adoptadas por la Compañía en el 2014.

Durante el 2014 entraron en vigencia ciertas NIIF y CINIIF que, sin embargo no son aplicables a la Compañía o no han tenido un impacto significativo en los estados financieros.

- ii) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones vigentes para los estados financieros de períodos anuales que se inicien el o después del 1 de enero de 2015 que no son obligatorias y que no han sido adoptadas anticipadamente.

- NIIF 9, "Instrumentos financieros" -

La NIIF 9 trata sobre la clasificación, medición y reconocimiento de los activos y pasivos financieros. La versión completa de la NIIF 9 se emitió en julio de 2014 y retiene, pero simplifica, el modelo mixto de medición de los instrumentos financieros de la NIC 39 y establece tres categorías para la medición de los activos financieros: costo amortizado, valor razonable a través de otros resultados integrales y valor razonable a través de ganancias y pérdidas. Las bases para la clasificación dependerán del modelo de negocios de la entidad y las características contractuales del flujo de caja de los activos financieros. Las guías de la NIC 39 respecto del deterioro de los activos financieros y contratos de cobertura continúan siendo aplicables. Para pasivos financieros no hubo cambios en cuanto a la clasificación y medición, excepto para el reconocimiento de los cambios en el riesgo de crédito propio en otros resultados integrales, para el caso de pasivos a valor razonable a través de ganancias y pérdidas. La NIIF 9 simplifica los requerimientos para determinar la efectividad de la cobertura. La NIIF 9 requiere una relación económica entre la partida cubierta y el instrumento de cobertura y que el ratio de cobertura sea el mismo que la entidad usa para su gestión de riesgos. La documentación actualizada sigue siendo necesaria pero es distinta de la que se venía requiriendo bajo la NIC 39. La norma entrará en vigencia para períodos anuales que comiencen el 1 de enero de 2018. Se permite su adopción anticipada.

- NIIF 15, "Ingresos provenientes de contratos con clientes" -

Establece los principios para el reconocimiento de ingresos y para revelar información útil a los usuarios de los estados financieros con relación a la naturaleza, monto, oportunidad e incertidumbres asociados con los ingresos y de los flujos de efectivo que provienen de los contratos con clientes. Los ingresos se reconocen cuando un cliente obtiene control de un bien o servicio y por lo tanto tiene la habilidad de dirigir el uso y obtener los beneficios provenientes de tales bienes y servicios. Esta norma reemplaza a la NIC 18 "Ingresos" y a la NIC 11 "Contratos de construcción" y sus interpretaciones. La NIIF 15 entrará en vigencia para períodos anuales que comiencen el o después del 1 de enero de 2017 y su aplicación anticipada es permitida.

- Modificación a NIC 27 "Estados financieros separados" sobre el método de la participación -

Esta modificación permitirá a las entidades usar el método de participación patrimonial (MPP) para contabilizar las inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas en sus estados financieros separados. Esta norma es efectiva para períodos anuales que comiencen el o después del 1 de enero de 2016 y su aplicación anticipada es permitida.

La Compañía está en proceso de evaluar el impacto de estas normas en la preparación de sus estados financieros. No se espera que otras NIIF o interpretaciones CINIIF que aún no están vigentes puedan tener un impacto significativo en los estados financieros de la Compañía.

### **2.3 Traducción de moneda extranjera -**

#### **a) Moneda funcional y moneda de presentación -**

Las partidas que se incluyen en los estados financieros de la Compañía se expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros se presentan en nuevos soles que corresponde a la moneda funcional y la moneda de presentación de la Compañía. Los consorcios en los que participa la Compañía tienen al nuevo sol como moneda funcional.

#### **b) Transacciones y saldos -**

Las transacciones en moneda diferente a la moneda funcional se traducen a ésta usando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones o de la fecha de valuación cuando las partidas se remiden. Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resulten del pago/cobro de tales transacciones y de la traducción a los tipos de cambio al cierre del año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda diferente a la moneda funcional, se reconocen en el estado de resultados integrales en el rubro "diferencia en cambio neto".

### **2.4 Efectivo y equivalentes de efectivo -**

En el estado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo incluyen el efectivo disponible en bancos, las cuentas corrientes, los depósitos a la vista en bancos, otras inversiones altamente líquidas con vencimientos originales de tres meses o menos.

### **2.5 Activos financieros -**

#### **2.5.1 Clasificación -**

La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: i) activos financieros a valor razonable a través de ganancias y pérdidas; ii) préstamos y cuentas por cobrar; iii) activos financieros disponibles para la venta; y iv) activos financieros mantenidos hasta su vencimiento. La clasificación depende del propósito para el cual se adquirieron los activos financieros. La Gerencia determina la clasificación de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial. Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compañía cuenta principalmente con activos financieros clasificados como préstamos y cuentas por cobrar que se describe como sigue:

Préstamos y cuentas por cobrar:

Corresponden a activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en el activo corriente, excepto por los de vencimiento mayor a 12 meses contados desde la fecha del estado de situación financiera que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y las cuentas por cobrar comprenden a las cuentas por cobrar comerciales, a las otras cuentas por cobrar y al efectivo y equivalente de efectivo que se presentan en el estado de situación financiera.

## **2.5.2 Reconocimiento y medición -**

Los activos financieros de la categoría de préstamos y cuentas por cobrar se reconocen inicialmente a su valor razonable y subsecuentemente al costo amortizado usando el método de tasa de interés efectivo siempre que el efecto de su descuento a valores presentes sea importante. Los activos financieros de la categoría de préstamos y cuentas por cobrar se dejan de reconocer cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de los activos financieros expiran o se transfieren y la Compañía ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados de su propiedad.

## **2.6 Compensación de instrumentos financieros -**

Los activos y pasivos financieros se compensan y el monto neto se reporta en el estado de situación financiera cuando existe el derecho legalmente exigible para compensar los montos reconocidos y si existe la intención de liquidarlos sobre bases netas o de realizar el activo y pagar el pasivo simultáneamente.

## **2.7 Deterioro de activos financieros -**

La Compañía evalúa al final de cada período si hay evidencia objetiva de deterioro de un activo financiero o grupo de activos financieros. Si existe deterioro de un activo financiero o grupo de activos financieros, la pérdida por deterioro se reconoce solo si hay evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno o más eventos que ocurrieron después del reconocimiento inicial del activo (un "evento de pérdida") y ese evento de pérdida (o eventos) tiene un impacto sobre los flujos de efectivo estimados del activo financiero o grupo de activos financieros que pueden ser estimados confiablemente.

Evidencia de deterioro puede incluir indicadores de que los deudores o un grupo de deudores están atravesando dificultades financieras, la probabilidad de que caigan en bancarrota u otro tipo de reorganización financiera y cuando información objetivamente observable indica que se ha producido una disminución medible en el estimado de flujos de efectivo futuro, tales como cambios en los saldos vencidos o condiciones económicas que se correlacionan con incumplimientos.

Para la categoría de préstamos y cuentas por cobrar, el monto de la pérdida por deterioro se mide como la diferencia entre el valor en libros de los activos y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se han incurrido y considerando las garantías recibidas de clientes en caso de ser aplicable) descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero. El valor en libros del activo se reduce y el monto de la pérdida se reconoce en el estado de resultados integrales.

Si, en un período posterior, el monto de la pérdida por deterioro disminuye y dicha disminución se relaciona objetivamente a un evento que haya ocurrido después de que se reconoció dicho deterioro, la reversión de la pérdida por deterioro previamente reconocida se reconoce en el estado de resultados integrales.

## **2.8 Existencias -**

Las existencias se registran al costo o a su valor neto de realización, el que resulte menor. El costo se determina usando el método promedio ponderado. La provisión para desvalorización de estas partidas se estima sobre la base de análisis específicos que realiza la Gerencia sobre su rotación.



## **2.9 Inversión en subsidiaria -**

### **2.9.1 Subsidiarias -**

Las subsidiarias son todas las entidades sobre las cuales la Compañía tiene el control. La Compañía controla una entidad cuando está expuesto a, o tiene derecho, a rendimientos variables procedentes de su participación con la entidad y tiene la capacidad de influir en esos rendimientos a través de su poder sobre ésta.

Las inversiones en subsidiarias se muestran en estos estados financieros al costo.

La Compañía reconoce como ingresos los dividendos procedentes de una subsidiaria en el resultado en sus estados financieros cuando surja el derecho a recibirlos.

### **2.9.2 Disposición de subsidiarias -**

Cuando la Compañía deja de tener control sobre una subsidiaria, cualquier participación retenida en la entidad es remedida a su valor razonable a la fecha en la que se perdió el control, y cualquier cambio con relación al valor en libros se reconoce en resultados. El valor razonable determinado se considera el costo inicial a efectos de la contabilización subsecuente de la participación retenida ya sea que ésta se clasifique como empresa asociada, negocio conjunto o activo financiero.

En adición, cualquier monto previamente reconocido en otros resultados integrales respecto de esa entidad se contabiliza como si la Compañía hubiera dispuesto directamente de sus respectivos activos y pasivos. Esto podría significar que el monto previamente reconocido en otros resultados integrales se reclasifique como ganancia o pérdida.

### **2.9.3 Consolidación -**

De acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera, la Compañía tiene la posibilidad de no preparar estados financieros consolidados, cuando el valor los activos y pasivos de la subsidiaria no son significativos, razón por la cual no se presentan estados financieros consolidados.

## **2.10 Acuerdos conjuntos -**

La Compañía ha aplicado la NIIF 11 a todos los acuerdos conjuntos al 31 de diciembre de 2014. De acuerdo a la NIIF 11, las inversiones en acuerdos conjuntos son clasificadas como operaciones conjuntas o como negocios conjuntos dependiendo de los derechos contractuales y obligaciones de cada inversionista. La Compañía ha evaluado la naturaleza de sus acuerdos conjuntos y ha determinado que tiene operaciones conjuntas.

Una operación conjunta es un acuerdo conjunto por el que las partes tienen control conjunto del acuerdo, tienen derechos a los activos y obligaciones por los pasivos relacionados al acuerdo. Cada parte reconoce sus activos, pasivos, ingresos y gastos y su parte en algún activo y pasivo mantenido conjuntamente, así como todo ingreso o gasto surgido de la operación conjunta.

## **2.11 Inmueble, maquinaria, mobiliario y equipo y depreciación -**

La cuenta inmueble, maquinaria, mobiliario y equipo se presenta al costo menos su depreciación acumulada y, si las hubiere, las pérdidas acumuladas por deterioro. El costo comprende su precio de compra o su costo de fabricación, incluyendo aranceles e impuestos de compra no reembolsables y cualquier costo necesario para poner el activo en condiciones como lo anticipa la Gerencia, el estimado inicial de la obligación de rehabilitación y, en el caso de activos calificables, los costos de financiamiento.



Los costos subsecuentes atribuibles a los bienes del activo fijo se capitalizan sólo cuando es probable que beneficios económicos futuros asociados con el activo se generen para la compañía y el costo de estos activos se pueden medir confiablemente, caso contrario se imputan al costo de servicio o gasto según corresponda. Los gastos de mantenimiento y reparación se cargan al costo de servicio o al gasto, según corresponda, en el período en el que se incurren.

Las partidas de inmueble, maquinaria, mobiliario y equipo se dan de baja en el momento de su venta o cuando no se esperan beneficios económicos de su uso o de su posterior venta. Las ganancias y pérdidas por la venta de activos corresponden a la diferencia entre los ingresos de la transacción y el valor en libros de los activos. Estas se incluyen en el estado de resultados integrales.

Los valores residuales, la vida útil de los activos y los métodos de depreciación aplicados se revisan y se ajustan, de ser necesario, a la fecha de cada estado de situación financiera. Cualquier cambio en estos estimados se ajusta prospectivamente.

#### Depreciación -

La depreciación se calcula por el método de línea recta para asignar su costo menos su valor residual durante el estimado de su vida útil, como sigue:

	<u>Años</u>
Instalaciones	10
Muebles y enseres	10
Maquinarias y equipos diversos	Entre 5 y 24
Unidades de transporte	Entre 5 y 15

#### 2.12 Deterioro de activos no financieros -

La Compañía revisa y evalúa el deterioro de sus activos no corrientes cuando ocurren eventos o circunstancias que indican que el valor en libros del activo no se recuperará de su uso o de su venta.

Las pérdidas por deterioro corresponden al monto en el que el valor en libros del activo excede a su valor recuperable. El valor recuperable de los activos corresponde al mayor valor entre el monto neto que se obtendría de su venta o su valor en uso.

Para efectos de la evaluación por deterioro, los activos se agrupan a los niveles más pequeños en los que generan flujos de efectivo identificables (unidades generadoras de efectivo). Los saldos en libros de activos no financieros que han sido objeto de estimaciones por deterioro se revisan a cada fecha de reporte para verificar posibles variaciones de dichas estimaciones por deterioro.

#### 2.13 Cuentas por pagar comerciales -

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones de pago por bienes o servicios adquiridos a proveedores en el curso normal de los negocios. Las cuentas por pagar se clasifican como pasivos corrientes si el pago se debe realizar dentro de un año o menos, de lo contrario se presentan como pasivos no corrientes.

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente, en la medida de que el efecto de su descuento a su valor presente sea importante, se remiden al costo amortizado usando el método de interés efectivo, de lo contrario, se muestran a su valor nominal.

#### 2.14 Provisiones -

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente, legal o asumida, que resulta de eventos pasados, que es más probable que se requerirá de la salida de recursos para pagar la obligación y es posible estimar su monto de manera confiable.

## **2.15 Impuesto a la renta corriente y diferido -**

El impuesto a la renta para el año comprende el impuesto corriente y diferido. El impuesto a la renta se reconoce en el estado de resultados integrales, excepto en la medida que se relacione con partidas cargadas o abonadas directamente en el patrimonio, en cuyo caso se reconoce en el patrimonio.

El gasto por impuesto corriente es el impuesto por pagar esperado sobre la renta imponible del año, usando la tasa impositiva del 30%. El impuesto a la renta diferido se registra por el método del pasivo sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los estados financieros. El impuesto a la renta diferido se determina usando tasas tributarias (y legislación) que han sido promulgadas a la fecha del estado de situación financiera y que se espera serán aplicables cuando el impuesto a la renta diferido activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague.

Las diferencias temporales deducibles y las pérdidas tributarias acumuladas generan impuestos diferidos activos en la medida que el beneficio tributario se pueda usar contra el impuesto a la renta de futuros ejercicios gravables. El valor en libros de impuestos a la renta diferidos activos se revisa a la fecha de cada estado de situación financiera y se reduce en la medida en que se determine que es improbable que se genere suficiente utilidad imponible contra la que se pueda compensar el activo diferido. Impuestos a la renta diferidos activos que no se hayan reconocido en los estados financieros se reevalúan a la fecha de cada estado de situación financiera.

Los saldos de impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se compensan cuando exista el derecho legal exigible de compensar impuestos activos corrientes con impuestos pasivos corrientes y cuando los impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se relacionen con la misma autoridad tributaria ya sea sobre la misma la entidad o sobre distintas entidades por las que existe intención y posibilidad de liquidar los saldos sobre bases netas.

## **2.16 Beneficios a los empleados -**

### **a) Participación en las utilidades -**

La Compañía reconoce un pasivo y un gasto por la participación legal de los trabajadores en las utilidades de la Compañía equivalente a 5% de la materia imponible determinada de acuerdo con la legislación tributaria vigente. Esto es solo para los empleados ya que los obreros de la Compañía no están sujetos a la participación de los trabajadores debido a que están bajo el régimen general según Decreto Legislativo No.727 Régimen laboral de construcción civil.

### **b) Gratificaciones -**

La Compañía reconoce el gasto por gratificaciones de su personal contratado y su correspondiente pasivo sobre las bases de las disposiciones legales vigentes en el Perú. El gasto anual por gratificaciones corresponde a dos remuneraciones mensuales que se pagan los meses de julio y diciembre.

### **c) Compensación por tiempo de servicios -**

La compensación por tiempo de servicios del personal de la Compañía corresponde a sus derechos indemnizatorios calculados de acuerdo con la legislación vigente la que se tiene que depositar en las cuentas bancarias designadas por los trabajadores en los meses de mayo y noviembre de cada año. La compensación por tiempo de servicios del personal es equivalente a media remuneración vigente a la fecha de cada depósito y se reconoce sobre la base del devengado. La Compañía no tiene obligaciones de pago adicionales una vez que efectúa los depósitos anuales de los fondos a los que el trabajador tiene derecho.

d) Vacaciones -

Las vacaciones anuales del personal se reconocen sobre la base del devengado. La provisión por la obligación estimada por vacaciones anuales del personal resultantes de servicios prestados por los empleados se reconoce en la fecha del estado de situación financiera.

**2.17 Pasivos y activos contingentes -**

Los pasivos contingentes no se reconocen en los estados financieros, sólo se revelan en notas a los estados financieros, a menos de que sea remota la necesidad de utilización de recursos en el futuro.

Los activos contingentes no se reconocen en los estados financieros y sólo se revelan cuando es probable que se produzca un ingreso de recursos a la Compañía.

**2.18 Capital -**

Las acciones comunes se clasifican en el patrimonio.

**2.19 Distribución de dividendos -**

La distribución de dividendos a los accionistas se reconoce como pasivo en los estados financieros en el período en el que los dividendos son aprobados por los accionistas de la Compañía.

**2.20 Reconocimiento de ingresos -**

La Compañía reconoce sus ingresos cuando es probable que los beneficios económicos asociados a la transacción fluyan a la entidad, el monto del ingreso pueda ser medido confiablemente y cuando la transacción cumple con criterios específicos por cada una de sus actividades, tal como se describe líneas adelante.

i) Servicios de mantenimiento -

Los ingresos por servicios de mantenimiento del gaseoducto se reconocen a medida que se brindan y la cobranza de las cuentas por cobrar correspondientes están razonablemente aseguradas. Los ingresos por trabajos efectuados a facturar son reconocidos como tales de acuerdo a las valorizaciones presentadas y previa aprobación del contratante.

ii) Servicios de construcción y otros -

Los ingresos por valorizaciones de obras son reconocidos como tales conforme se ejecutan las obras de acuerdo con el método de avance de obra. Los ingresos se ajustan para reconocer el margen o déficit final proyectado de la obra. Los ingresos se facturan previa aprobación del contratante de las obras.

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía reconoció una provisión acumulada sobre el avance de obra equivalente a S/.2,729 miles, atribuible al proyecto Kepashiato.

Al 31 de diciembre de 2013, la Compañía reconoció una provisión acumulada sobre avance de obras equivalente a S/.27,389 miles. La provisión total es atribuible a los proyectos EPC 30, Toromocho y Kepashiato.

iii) Intereses -

Los ingresos provenientes de intereses se reconocen sobre la base de la proporción de tiempo transcurrido usando el método de interés efectivo.

### 3 ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

#### 3.1 Factores de riesgo financiero -

Las actividades de la Compañía la exponen a diferentes riesgos financieros: riesgos de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de tasa de interés de los flujos de efectivo), riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El programa general de la administración de riesgo de la Compañía se concentra principalmente en lo impredecible de los mercados financieros y trata de minimizar potenciales efectos adversos en el desempeño financiero de la Compañía.

La Gerencia Financiera tiene a su cargo la administración de los riesgos financieros de acuerdo con las políticas aprobadas por el Directorio. La Gerencia Financiera identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros basado en los lineamientos del Directorio. El Directorio aprueba los principios para la administración general de riesgos así como políticas que cubren áreas específicas, tales como el riesgo de tipo de cambio, el riesgo de tasas de interés y el riesgo de crédito.

#### a) Riesgo de mercado -

##### i) Riesgo de tipo de cambio -

La Compañía está expuesta al riesgo de cambio que resulta de las transacciones que pacta en moneda distinta a su moneda funcional. Sustancialmente, la Compañía está expuesta al riesgo de cambio entre el Nuevo Sol y el dólar estadounidense. El riesgo de cambio se manifiesta si la cotización del dólar estadounidense fluctúa significativamente de manera adversa.

Durante el año 2014 el nuevo sol se ha devaluado en relación con el dólar estadounidense en aproximadamente 7%.

Los saldos en moneda extranjera se resumen como sigue:

	Al 31 de diciembre	
	2014	2013
	US\$000	US\$00
Activo -		
Efectivo y equivalentes de efectivo	19,351	42,713
Cuentas por cobrar comerciales	56,600	27,782
Partes relacionadas	10,681	584
Otras cuentas por cobrar	1,565	694
	<u>88,197</u>	<u>71,773</u>
Pasivo -		
Cuentas por pagar comerciales	( 7,682)	( 12,651)
Partes relacionadas	( 2,403)	( 587)
Otras provisiones y cuentas por pagar	( 3,820)	( 387)
	<u>( 13,905)</u>	<u>( 13,625)</u>
Activo neto	<u>74,292</u>	<u>58,148</u>

Al 31 de diciembre de 2014, el tipo de cambio utilizado por la Compañía para el registro de los saldos en moneda extranjera ha sido de S/.2.989 por US\$1 para los activos y los pasivos (S/.2.796 por US\$1 al 31 de diciembre de 2013), los cuales son publicados por la Superintendencia de Banca, Seguros y Administradoras de Fondos de Pensiones.

La diferencia de cambio por los años terminados el 31 de diciembre está conformada como sigue:

	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Ganancia por diferencia de cambio	14,586	7,511
Pérdida por diferencia de cambio	( 9,131)	( 4,699)
Ganancia (Pérdida) por diferencia de cambio, neta	<u>5,455</u>	<u>( 2,812)</u>

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de la Compañía en los años 2014 y 2013 si el Nuevo Sol se hubiera devaluado/revaluado 5% respecto del dólar estadounidense, manteniendo a todas las otras variables, la utilidad antes de impuesto a la renta habría disminuido/aumentado en:

<u>Año</u>	<u>Devaluación / Revaluación en el tipo de cambio</u>	<u>Efecto en la utilidad del año S/.000</u>
2014	+ 5%	7,966
	- 5% (	7,966)
2013	+ 5%	3,640
	- 5% (	3,640)

La utilidad del ejercicio hubiese sido mayor (menor) en S/.7,966 miles en el año 2014 (S/.3,640 miles en el año 2013) de haberse producido una devaluación/revaluación del 5% del Nuevo Sol respecto al dólar estadounidense.

ii) Riesgo de tasas de interés de los flujos de efectivo -

La Compañía no mantiene activos significativos que generan intereses; los ingresos y los flujos de efectivo operativos de la Compañía son independientes de los cambios en las tasas de interés en el mercado.

b) Riesgo de crédito -

La Compañía no tiene riesgos significativos de crédito debido a que sus clientes mantienen una adecuada historia de crédito y cuenta con suficiente respaldo financiero que asegura la recuperación de sus cuentas por cobrar.

c) Riesgo de liquidez -

La administración prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiamiento a través de una adecuada cantidad de fuentes de crédito comprometidas y la capacidad de cerrar posiciones en el mercado.

La Compañía mantiene fondos depositados en una institución financiera vinculada, por un monto de US\$2,636 miles destinados a afrontar la presión de caja de nuevos proyectos, proyectos actuales o inversiones que puedan generar sobre ella.

El cuadro siguiente analiza los pasivos considerando el tiempo que resta desde la fecha del estado de situación financiera hasta su vencimiento.

	<u>Menos de 1 año</u> S/.000	<u>Entre 1 y 2 años</u> S/.000	<u>Total</u> S/.000
Al 31 de diciembre de 2014:			
Cuentas por pagar comerciales	37,813	-	37,813
Partes relacionadas	7,184	-	7,184
Otras cuentas por pagar	23,818	-	23,818
	<u>68,815</u>	<u>-</u>	<u>68,815</u>
Al 31 de diciembre de 2013:			
Cuentas por pagar comerciales	70,828	-	70,828
Partes relacionadas	1,641	-	1,641
Otras cuentas por pagar	26,890	-	26,890
	<u>99,359</u>	<u>-</u>	<u>99,359</u>

### 3.2 Administración del riesgo de capital -

El objetivo de la Compañía al administrar el capital es el salvaguardar la capacidad de la Compañía para continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

Para mantener o ajustar la estructura de capital, la Compañía puede ajustar el importe de los dividendos pagados a los accionistas, devolver capital a los accionistas, emitir nuevas acciones o vender activos para reducir su deuda.

La Compañía considera adecuada su estructura de capital.

### 3.3 Estimación del valor razonable de instrumentos financieros -

La Gerencia estima que los valores en libros de los instrumentos financieros de la Compañía (activos y pasivos corrientes) al 31 de diciembre de 2014 y 2013, no difieren significativamente de sus valores razonables debido a su vencimiento en el corto plazo.

## 4 ESTIMADOS Y CRITERIOS CONTABLES CRITICOS

Los estimados y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.

La Compañía efectúa estimaciones y supuestos respecto del futuro. Las estimaciones contables resultantes, por definición, muy pocas veces serán iguales a los respectivos resultados reales. Las estimaciones y supuestos que tienen riesgo de causar ajustes a los saldos de los activos y pasivos reportados se presentan a continuación.

#### a) Vida útil y valor recuperable del inmueble, maquinaria, mobiliario y equipo (Nota 2.11) -

La Compañía determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por depreciación de los activos fijos. La depreciación se calcula siguiendo el método de línea recta en función a la vida útil estimada del activo.

Estos estimados podrían cambiar como consecuencia de innovaciones técnicas. La Compañía incrementará el cargo por depreciación cuando las vidas útiles sean inferiores a las vidas estimadas anteriormente o amortizará o eliminará activos obsoletos técnicamente o no estratégicos que se hayan abandonado o vendido.

b) Provisión para procesos tributarios, administrativos y laborales (Nota 2.14) -

Por definición las obligaciones contingentes se confirmarán con la ocurrencia o no ocurrencia de uno o más eventos futuros sobre los que la Gerencia no tiene control. La determinación de las contingencias involucra inherentemente el ejercicio del juicio y el uso de supuestos sobre los resultados de eventos que se materializarán o no en el futuro.

c) Impuestos -

La determinación de las obligaciones y gastos por impuestos requiere de interpretaciones a la legislación tributaria aplicable. La Compañía cuenta con asesoría profesional en materia tributaria al momento de tomar alguna decisión sobre asuntos tributarios.

d) Revisión de valores en libros y provisión por deterioro (Nota 2.12) -

La Compañía aplica los lineamientos señalados en la NIC 36 "Deterioro de activos" para determinar si un activo permanente requiere de una provisión por deterioro. Esta determinación requiere de uso de juicio profesional por parte de la Gerencia para analizar los indicadores que podrían indicar deterioro así como en la determinación del valor en uso. En este último caso se requiere la aplicación de juicio en la elaboración de flujos de caja futuros que incluye la proyección del nivel de operaciones futuras de la Compañía, proyección de factores económicos, así como la elección de la tasa de descuento a ser aplicada a este flujo.

e) Margen final proyectado de las obras -

El margen proyectado de las obras lo determina la Gerencia sobre la base de sus presupuestos de ejecución, los que se ajustan periódicamente con la finalidad de reflejar la información más real respecto de su desempeño. La Gerencia considera que las estimaciones realizadas al cierre del año son razonables respecto al avance de obra a esa fecha.

## 5 INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR CATEGORIA

La clasificación de los instrumentos financieros por categoría es como sigue:

	<u>Activos financieros</u>		<u>Pasivos financieros</u>	
	<u>Préstamos y cuentas por cobrar</u>	<u>Total</u>	<u>Otros pasivos financieros</u>	<u>Total</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
<b>Al 31 de diciembre de 2014</b>				
Activos y pasivos según estado de situación financiera:				
Efectivo y equivalente de efectivo	64,799	64,799	-	-
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar	303,229	303,229	-	-
Cuentas por pagar	-	-	37,813	37,813
Otras cuentas por pagar	-	-	143,771	143,771
	<u>368,028</u>	<u>368,028</u>	<u>181,584</u>	<u>181,584</u>
<b>Al 31 de diciembre de 2013</b>				
Activos y pasivos según estado de situación financiera:				
Efectivo y equivalente de efectivo	145,747	145,747	-	-
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar	272,274	272,274	-	-
Cuentas por pagar	-	-	70,828	70,828
Otras cuentas por pagar	-	-	55,049	55,049
	<u>418,021</u>	<u>418,021</u>	<u>125,877</u>	<u>125,877</u>



## 6 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Caja y Fondos fijos	170	213
Cuentas corrientes bancarias	16,596	21,460
Cuenta financiera relacionada	7,881	105,074
Depósitos a plazo	40,152	19,000
	<u>64,799</u>	<u>145,747</u>

La calidad crediticia de las instituciones bancarias en las que la Compañía mantiene sus excedentes de efectivo tiene todas rating A y A+.

## 7 CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Este rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Facturas por cobrar	162,022	124,271
Trabajos certificados por facturar	96,605	141,120
	<u>258,627</u>	<u>265,391</u>
Parte corriente	<u>258,627</u>	<u>265,391</u>
	<u>258,627</u>	<u>265,391</u>

Las cuentas por cobrar no devengan intereses y no cuentan con garantías específicas. En el caso de las facturas de COGA, éstas devengan Libor más 5% anual en el caso de incumplimiento de pago. Durante el 2014 no se ha aplicado esta tasa dado que no se ha producido incumplimiento alguno.

Durante los meses de enero a marzo de 2015: (i) se cobraron S/.115,008 miles relacionados a las facturas pendientes de cobro; y (ii) se facturaron S/.42,214 miles del saldo de trabajos certificados pendientes de facturar y actualmente, se están llevando a cabo las gestiones necesarias para la emisión de las facturas correspondientes al saldo aún no facturado.

## 8 PARTES RELACIONADAS

Este rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
<b>Cuentas por cobrar -</b>		
Techint Compañía Técnica Internacional S.A.C.I. (Argentina)	29,976	-
Techint International Construction Corp. (TENCO)	462	-
Otras sociedades relacionadas	1,498	1,634
	<u>31,936</u>	<u>1,634</u>



	<b>Al 31 de diciembre de</b>	
	<b>2014</b>	<b>2013</b>
	<b>S/.000</b>	<b>S/.000</b>
<b>Cuentas por pagar -</b>		
Techint Compañía Técnica Internacional S.A.C.I. (Argentina)	1,965	1,532
Techint Compañía Técnica Internacional S.A.C.I. (Uruguay)	-	102
Techint Engenharia e Construção S/A.	4,575	-
Otras sociedades relacionadas	644	7
	<u>7,184</u>	<u>1,641</u>

Al 31 de diciembre de 2014, el saldo de las cuentas por cobrar a relacionadas corresponde principalmente a préstamos financieros, servicios de alquiler de equipos de construcción y venta de bienes, mientras que las cuentas por pagar están relacionadas principalmente a prestación de servicios y compra de bienes.

Las cuentas por cobrar y por pagar son consideradas de vencimiento corriente, no devengan intereses y no cuentan con garantías específicas.

Asimismo, tal como se detalla en la Nota 3, se mantienen fondos depositados en una entidad relacionada.

Las siguientes transacciones fueron efectuadas con empresas vinculadas:

	<b>Al 31 de diciembre de</b>	
	<b>2014</b>	<b>2013</b>
	<b>S/.000</b>	<b>S/.000</b>
<b>Ventas de servicios, bienes, activos fijos y repuestos -</b>		
Techint International Construction Corp. (TENCO)	9,496	-
Techint Chile S.A.	6,559	5,877
Otras sociedades relacionadas	4,058	4,461
	<u>20,113</u>	<u>10,338</u>
<b>Compras de bienes, activos fijos y repuestos -</b>		
Techint Compañía Técnica Internacional S.A.C.I. (Uruguay)	1,918	18,964
Techint Compañía Técnica Internacional S.A.C.I. (Argentina)	1,219	433
Otras sociedades relacionadas	341	75
	<u>3,478</u>	<u>19,472</u>
<b>Compra de servicios -</b>		
Techint Compañía Técnica Internacional S.A.C.I. (Uruguay)	6,796	12,201
Techint Compañía Técnica Internacional S.A.C.I. (Argentina)	8,322	10,696
Techint Engenharia e Construção S/A.	4,532	-
Otras sociedades relacionadas	627	290
	<u>20,277</u>	<u>23,187</u>

La Compañía cuenta con personal clave que son miembros de la alta gerencia. Las remuneraciones y otros beneficios de este personal ascendieron aproximadamente a S/.3 millones durante el período 2014 (S/.3 millones durante el período 2013).

## 9 OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Este rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Créditos fiscales	4,206	1,944
Depósitos en garantía	988	1,273
Anticipos y préstamos al personal	1,140	1,594
Otras cuentas por cobrar diversas	<u>6,332</u>	<u>438</u>
	<u><u>12,666</u></u>	<u><u>5,249</u></u>

## 10 EXISTENCIAS

Este rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Materiales de instalación	958	3,160
Consumibles	9,495	10,899
Repuestos	5,141	7,389
Herramientas	2,612	2,181
Lubricantes	474	523
Combustibles	<u>521</u>	<u>501</u>
	19,201	24,653
Menos: Prov. por desv. de existencias	<u>( 825)</u>	<u>( 3,480)</u>
	<u><u>18,376</u></u>	<u><u>21,173</u></u>

## 11 INMUEBLE, MAQUINARIA, MOBILIARIO Y EQUIPO

El movimiento del costo del rubro inmueble, maquinaria, mobiliario y equipo, y el de su correspondiente depreciación acumulada, por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013 es el siguiente:

	<u>Saldos</u>			<u>Ajustes y/o</u>	<u>Saldos</u>
	<u>iniciales</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Deducciones</u>	<u>Transf.</u>	<u> finales</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
<b>2014</b>					
Valor de origen -					
Terrenos	-	14,490	-	-	14,490
Edificios	-	582	-	-	582
Instalaciones	14,503	226	( 198)	-	14,531
Maquinaria y equipos diversos	124,970	5,094	( 33,166)	-	96,898
Muebles y enseres	5,076	-	-	-	5,076
Unidades de transporte	<u>28,014</u>	<u>6,069</u>	<u>( 2,168)</u>	-	<u>31,915</u>
	<u><u>172,563</u></u>	<u><u>26,461</u></u>	<u><u>( 35,532)</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>163,492</u></u>

	<u>Saldos iniciales</u> S/.000	<u>Adiciones</u> S/.000	<u>Deducciones</u> S/.000	<u>Ajustes y/o Transf.</u> S/.000	<u>Saldos finales</u> S/.000
<b>2014</b>					
Depreciación acumulada -					
Instalaciones	11,184	459 (	36)	-	11,607
Maquinaria y equipos diversos	66,756	8,586 (	15,815)	-	59,527
Muebles y enseres	4,873	56	-	-	4,929
Unidades de transporte	14,773	3,347 (	1,521)	-	16,599
	<u>97,586</u>	<u>12,448</u>	<u>(17,372)</u>	<u>-</u>	<u>92,662</u>
Valor neto	<u>74,977</u>				<u>70,830</u>
<b>2013</b>					
Valor de origen -					
Instalaciones	15,895	187 (	1,579)	-	14,503
Maquinaria y equipos diversos	138,755	3,188 (	16,666)	(307)	124,970
Muebles y enseres	5,160	145 (	229)	-	5,076
Unidades de transporte	26,010	2,381 (	377)	-	28,014
Unidades por recibir	1,808	-	-	(1,808)	-
	<u>187,628</u>	<u>5,901</u>	<u>(18,851)</u>	<u>(2,115)</u>	<u>172,563</u>
Depreciación acumulada -					
Instalaciones	11,103	603 (	522)	-	11,184
Maquinaria y equipos diversos	69,929	10,328 (	11,386)	(2,115)	66,756
Muebles y enseres	4,880	91 (	98)	-	4,873
Unidades de transporte	11,290	3,798 (	315)	-	14,773
	<u>97,202</u>	<u>14,820</u>	<u>(12,321)</u>	<u>(2,115)</u>	<u>97,586</u>
Valor neto	<u>90,426</u>				<u>74,977</u>

La Compañía exportó e importó bienes mediante el régimen de exportación e importación temporal, con la condición de que dichos bienes sean destinados a cumplir un fin determinado en un lugar específico y que sean reimportados y reexportados en los plazos establecidos. Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía mantiene bienes bajo estos regímenes, cuyos costos ascienden aproximadamente a US\$1,122 miles y US\$210 miles respectivamente (al 31 de diciembre de 2013 ascendió a US\$4,483 mil y US\$214 miles respectivamente).

## 12 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Este rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Facturas por pagar	21,558	19,649
Provisiones por servicios no facturados	13,526	23,790
Provisión por avance de obra (Nota 2.21)	2,729	27,389
	<u>37,813</u>	<u>70,828</u>

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, el saldo de este rubro incluye principalmente cuentas por pagar por servicios de alquiler de maquinaria y equipos, servicios de transporte y subcontratos diversos entre otros, en moneda nacional y moneda extranjera, las cuales tienen un vencimiento promedio de entre 30 y 45 días y no generan intereses.

**13 ANTICIPOS RECIBIDOS DE CLIENTES**

Este rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Minera Chinalco Perú S.A.	-	79,545
Pluspetrol Perú Corporation S.A.	-	194
Transportadora de Gas del Perú S.A.	71,361	12,008
	<u>71,361</u>	<u>91,747</u>

**14 OTRAS CUENTAS POR PAGAR**

Este rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Impuesto general a las ventas, neto de Crédito fiscal	8,610	11,093
Otros tributos por pagar	8,229	9,237
Impuesto a la renta por pagar	76,654	708
Provisiones y cargas sociales	6,915	12,507
Retenciones y contribuciones sociales	2,080	4,214
Participación de los trabajadores	19,276	5,480
Otras remuneraciones	11,186	6,758
Otras cuentas por pagar	178	364
Provisiones de contingencias (Nota 22)	3,459	3,047
	<u>136,587</u>	<u>53,408</u>

**15 IMPUESTO A LA RENTA DIFERIDO**

Este rubro comprende

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Impuesto a la renta diferido activo:		
Reversión esperada en los próximos 12 meses	4,075	2,677
Reversión esperada después de 12 meses	-	-
	<u>4,075</u>	<u>2,677</u>
Impuesto a la renta diferido pasivo:		
Reversión esperada en los próximos 12 meses	( 1,207)	( 63,330)
Reversión esperada después de 12 meses	( 5,505)	( 13,154)
	<u>( 6,712)</u>	<u>( 76,484)</u>
Impuesto a la renta diferido pasivo	<u>2,637</u>	<u>73,807</u>

El movimiento bruto de la cuenta impuesto a la renta diferido es el siguiente:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Al 1 de enero	73,807	40,302
(Cargo) abono al estado de resultados	( 70,721)	33,505
Efecto cambio de tasa	( 449)	-
Total al 31 de diciembre	<u>2,637</u>	<u>73,807</u>

El movimiento de los impuestos diferidos activos y pasivos en el año, sin considerar la compensación de saldos, es el siguiente:

<u>Impuesto a la renta diferido activo</u>	<u>Provisiones</u> S/.000	<u>Total</u> S/.000
Al 1 de enero de 2013	1,374	1,374
Cargo (abono) a resultados	<u>1,303</u>	<u>1,303</u>
Al 31 de diciembre de 2013	2,677	2,677
Cargo (abono) a resultados	<u>1,398</u>	<u>1,398</u>
Al 31 de diciembre de 2014	<u>4,075</u>	<u>4,075</u>

<u>Impuesto a la renta diferido pasivo</u>	<u>Exceso de depreciación</u> S/.000	<u>Resultado de obras diferidas</u> S/.000	<u>Total</u> S/.000
Al 1 de enero de 2013	14,376	27,300	41,676
Cargo (abono) a resultados	( 1,222)	<u>36,030</u>	<u>34,808</u>
Al 31 de diciembre de 2013	13,154	63,330	76,484
Cargo (abono) a resultados	( 6,442)	( 63,330)	( 69,772)
Al 31 de diciembre de 2014	<u>6,712</u>	<u>-</u>	<u>6,712</u>

## 16 PATRIMONIO

### a) Capital -

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, el capital autorizado, suscrito y pagado, de acuerdo con los estatutos de la Compañía y sus modificaciones, está representado por 3,665,939 acciones comunes, cuyo valor nominal es de S/.10 cada una.

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la estructura societaria de la Compañía es la siguiente:

<u>Porcentaje de participación individual del capital</u>	<u>Número de accionistas</u>	<u>Porcentaje total de participación</u>
Hasta 1.00	1	0.001
De 99.01 al 100	<u>1</u>	<u>99.999</u>
	<u>2</u>	<u>100.000</u>

b) Reserva legal -

De acuerdo con la Ley General de Sociedades, la reserva legal debe constituirse con la transferencia de no menos del 10% de la utilidad neta anual hasta alcanzar el 20% del capital. En ausencia de utilidades no distribuidas o reservas de libre disposición, la reserva legal podrá ser aplicada a la compensación de pérdidas debiendo ser repuesta con las utilidades de ejercicios posteriores. Esta reserva también puede ser capitalizada siendo igualmente obligatoria su reposición.

Al 31 de diciembre de 2014 la reserva legal existente completa el 20% del capital social de acuerdo a Ley General de Sociedades.

c) Resultados acumulados -

Los dividendos a favor de accionistas distintos de personas jurídicas domiciliadas en el Perú están afectos a la tasa del 4.1% por concepto de impuesto a la renta de cargo de estos accionistas. Dicho impuesto es retenido y liquidado por la Compañía. Dicho porcentaje fue modificado a partir del siguiente ejercicio de acuerdo a la mencionado en Nota 18-f). No existen restricciones para la remesa de dividendos ni para la repatriación del capital a los inversionistas extranjeros.

Durante el 2014 se acordó la distribución de dividendos por un total de S/.116,370 miles mediante los siguientes acuerdos: i) Junta General de Accionistas del 31 de marzo de 2014 por S/.70,275 miles; y, ii) Junta General de Accionistas del 5 de diciembre de 2014 por S/.46,095 miles.

Durante el 2013 se acordó la distribución de dividendos por un total de S/.46,642 miles mediante los siguientes acuerdos: i) Junta General de Accionistas del 29 de mayo de 2013 por S/.27,000 miles; y, ii) Junta General de Accionistas del 9 de setiembre de 2013 por S/.19,642 miles.

## 17 PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES

De acuerdo con la legislación vigente, la participación de los trabajadores (sólo empleados) en las utilidades de la Compañía es del 5% de la renta neta. Esta participación es gasto deducible para propósitos del impuesto a la renta. Los obreros de la Compañía no están sujetos a la participación de los trabajadores debido a que están bajo el régimen general según Decreto Legislativo No.727 - Régimen Laboral de Construcción Civil.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013 la Compañía determinó una participación corriente de S/.19,276 miles y S/.5,480 miles respectivamente (Nota 14); las que se registraron con cargo al costo de obra en el estado de resultados integrales del ejercicio.

## 18 SITUACION TRIBUTARIA

- a) La Gerencia considera que ha determinado la materia imponible bajo el régimen general del impuesto a la renta de acuerdo con la legislación tributaria vigente, la que exige agregar y deducir al resultado, mostrado en los estados financieros, aquellas partidas que la referida legislación reconoce como gravables y no gravables, respectivamente.

En consecuencia, la materia imponible correspondiente a Techint S.A.C. ha sido determinada como sigue:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Utilidad antes del impuesto a la renta	137,254	212,772
+Eliminación de consolidación dividendos consorcios	7,635	456
+Reclasificación de la participación de los trabajadores al costo de obra	19,276	5,480
- Eliminación del resultado antes del impuesto a la renta de consorcios	(10,917)	(651)
	<u>153,248</u>	<u>218,057</u>

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Más:		
Ingresos y costos diferidos	891,258	826,922
Otros gastos no deducibles	3,714	4,336
Vacaciones devengadas y otras temporales	<u>34,745</u>	<u>10,876</u>
	<u>1,082,965</u>	<u>1,060,191</u>
Menos:		
Ingresos y costos diferidos	( 680,156)	( 947,022)
Otros gastos deducibles	( 17,288)	( 3,560)
Materia imponible	385,521	109,609
Participación de los trabajadores corriente (5%)	( 19,276)	( 5,480)
Otros	( 835)	1,100
	<u>365,410</u>	<u>105,229</u>
Impuesto a la renta corriente de Techint S.A.C. (30%)	109,623	31,569
(+) Impuesto a la renta corriente de consorcios	<u>3,362</u>	<u>195</u>
Total del impuesto a la renta corriente	<u>112,985</u>	<u>31,764</u>

- b) El gasto por impuesto a la renta presentado en el estado de resultados integrales por el año terminado el 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Corriente	112,985	31,764
Diferido (Nota 15)	( 71,170)	33,505
	<u>41,815</u>	<u>65,269</u>

El impuesto a la renta sobre la utilidad antes de impuestos y participaciones difiere del monto teórico que hubiera resultado de aplicar la tasa del impuesto a los ingresos de la Compañía, como sigue:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Utilidad antes del impuesto a la renta	137,254	212,772
+ Eliminación de consolidación resultados consorcios	( 3,282)	( 195)
	<u>133,972</u>	<u>212,577</u>
Impuesto teórico (30%)	40,192	63,773
Efecto de gastos no deducibles	1,114	1,438
Efecto de ingresos no gravables	( 2,324)	( 137)
Efecto cambio de tasa impuesto a la renta	( 449)	-
+ Impuesto a la renta consorcios	<u>3,282</u>	<u>195</u>
Impuesto a la renta del año	<u>41,815</u>	<u>65,269</u>

- c) La Administración Tributaria tiene la facultad de revisar y, de ser el caso, corregir el impuesto a la renta determinado por la Compañía en los cuatro últimos años, contados a partir del 1 de enero del año siguiente al de la presentación de la declaración jurada del impuesto correspondiente (años sujetos a fiscalización). Los años 2010 al 2014 están sujetos a fiscalización para la Compañía. Cualquier impuesto adicional, moras, recargos e intereses, si se produjeran, serán reconocidos en los resultados del año en el que la diferencia de criterios con la Administración Tributaria se resuelva.

d) De acuerdo con la legislación vigente, para propósitos de la determinación del Impuesto a la Renta y del Impuesto General a las Ventas, debe considerarse precios de transferencia por las operaciones con partes relacionadas y/o paraísos fiscales, para tal efecto debe contarse con documentación e información que sustente los métodos y criterios de valuación aplicados en su determinación. La Administración Tributaria está facultada a solicitar esta información al contribuyente.

e) Impuesto Temporal a los Activos Netos -

A partir del 1 de enero de 2005, es de aplicación el Impuesto Temporal sobre los Activos Netos, que grava a los generadores de rentas de tercera categoría sujetos al régimen general del Impuesto a la Renta. A partir del año 2009, la tasa del impuesto es de 0.4% aplicable al monto de los activos netos que excedan S/.1 millón.

El monto efectivamente pagado podrá utilizarse como crédito contra los pagos a cuenta del Régimen General del Impuesto a la Renta o contra el pago de regularización del impuesto a la renta del ejercicio gravable al que corresponda.

f) Marco regulatorio - Modificaciones a la Ley del Impuesto a la Renta -

Mediante Ley No.30296, publicada el 31 de diciembre de 2014 se han establecido modificaciones a la Ley del Impuesto a la Renta, aplicables a partir del ejercicio 2015 en adelante.

Entre las modificaciones, debemos señalar la reducción de la tasa del impuesto a las renta de tercera categoría, de 30% a 28% para los ejercicios 2015 y 2016, a 27%, para los ejercicios 2017 y 2018, y a 26% a partir del ejercicio 2019 en adelante.

También se ha incrementado el impuesto a los dividendos y otras formas de distribución de utilidades que acuerden las personas jurídicas a favor de personas naturales y jurídicas no domiciliadas, de 4.1% a 6.8%, para las distribuciones que se adopten o pongan a disposición en efectivo o en especie durante los ejercicios 2015 y 2016; a 8% durante los ejercicios 2017 y 2018, y a 9.3%, a partir del 2019 en adelante. La distribución de utilidades acumuladas hasta el 31 de diciembre de 2014, continuarán sujetas al 4.1%, aun cuando la distribución de las mismas se efectúe en los años siguientes.

## 19 COSTO DE OBRAS Y SERVICIOS

Este rubro por los años terminados el 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Mano de obra directa	211,315	322,933
Materiales de instalación	29,577	109,711
Servicios por sub-contratos	52,462	61,419
Depreciación	12,448	14,820
Consumo de materiales	30,575	33,204
Equipos de Terceros	30,848	38,414
Transportes	17,708	9,263
Combustibles y lubricantes	10,844	12,027
Gastos de viaje	7,678	8,205
Herramientas y repuestos	4,944	17,103
Gastos de comunicación	4,131	3,062
Van:	<u>412,530</u>	<u>630,161</u>



	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Vienen:	412,530	630,161
Alquiler de oficinas	3,279	2,675
Seguros	1,945	2,664
Equipamiento y mantenimiento de oficinas	2,028	1,800
Tributos	1,692	2,946
Otros menores	<u>22,887</u>	<u>58,688</u>
	<u>444,361</u>	<u>698,934</u>

## 20 INGRESOS DIVERSOS

Este rubro por los años terminados el 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Reembolso de seguros	326	207
Utilidad por ventas de activos fijos	623	2,338
Otros ingresos diversos	<u>2,837</u>	<u>1,621</u>
	<u>3,786</u>	<u>4,166</u>

## 21 INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS

Este rubro por los años terminados el 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
<b>Ingresos financieros:</b>		
Intereses de empresas relacionadas	1,281	-
Ingresos por depósitos a plazo y otros menores	<u>680</u>	<u>1,121</u>
	<u>1,961</u>	<u>1,121</u>
<b>Gastos financieros:</b>		
Intereses y comisiones bancarias	<u>205</u>	<u>62</u>
	<u>205</u>	<u>62</u>

## 22 COMPROMISOS, CONTINGENCIAS Y GARANTÍAS OTORGADAS

### a) Contingencias -

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía mantiene los siguientes procesos:

- Las contingencias calificadas como probables totalizaron S/.3,459 mil según opinión de los asesores legales y se encuentran provisionadas en el rubro otras cuentas por pagar.
- Las contingencias calificadas como posibles totalizaron S/.4,691 miles.

La gerencia y sus asesores legales estiman que no surgirán pasivos de importancia como resultado final de los procesos antes mencionados.

b) Compromisos -

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía mantiene los siguientes compromisos:

- Cartas fianza por un total de US\$3.6 millones por los 5 años posteriores a la fecha de término de la construcción del proyecto Perú LNG (20 de enero de 2015) con el propósito de garantizar y dar cumplimiento al mismo. A la fecha de emisión del presente informe, la carta fianza ya ha sido devuelta a la Compañía.
- Carta fianza por un total de US\$8.8 millones con Pluspetrol a fin de garantizar las obligaciones contraídas según contrato (Performance bonds) con una vigencia hasta el 13 de abril de 2015 relacionadas al proyecto EPC30.
- Cartas fianza por US\$7.4 millones con Minera Chinalco Perú a fin de garantizar las obligaciones de fiel cumplimiento según contrato con una vigencia hasta el 01 de junio de 2015 relacionadas al proyecto Toromocho.
- Carta fianza por un total de US\$9.9 millones con Transportadora de Gas del Perú a fin de garantizar las obligaciones contraídas de fiel cumplimiento según contrato con una vigencia hasta el 30 de octubre de 2015 relacionada al proyecto KP127.
- Carta fianza por un total de US\$18.8 millones con Transportadora de Gas del Perú a fin de garantizar las obligaciones contraídas por anticipo según contrato con una vigencia hasta el 23 de marzo de 2015 relacionada al proyecto KP127.
- Carta fianza por un total de US\$1.0 millones con Transportadora de Gas del Perú a fin de garantizar las obligaciones contraídas por garantía de oferta según contrato con una vigencia hasta el 05 de enero de 2015 relacionada al proyecto Gasoducto Ayacucho. A la fecha de emisión del presente informe, la carta fianza ya ha sido devuelta a la Compañía.
- Carta fianza por un total de US\$1.5 millones con Transportadora de Gas del Perú a fin de garantizar las obligaciones contraídas de fiel cumplimiento según contrato con una vigencia hasta el 04 de noviembre de 2015 relacionada al proyecto Gasoducto Ayacucho.
- Carta fianza por un total de US\$2.0 millones con Transportadora de Gas del Perú a fin de garantizar las obligaciones contraídas por anticipo según contrato con una vigencia hasta el 04 de noviembre de 2015 relacionada al proyecto Gasoducto Ayacucho.
- Carta fianza por un total de US\$0.3 millones con Repsol Exploración Perú a fin de garantizar las obligaciones contraídas de fiel cumplimiento según contrato con una vigencia hasta el 26 de mayo de 2015 relacionada al proyecto Sagari.

**23 EVENTOS POSTERIORES A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**

Entre el 31 de diciembre de 2014 y la fecha de aprobación de los estados financieros por parte de la Gerencia de la Compañía, no han ocurrido eventos posteriores que requieran ser revelados en notas a los estados financieros.